(22) Soudní řízení pro zpronevěru (*peculatus*) postihuje ty, kdo se dopouštějí podvodů ve státní pokladně a padělají státní měnu. Název se odvozuje od slova pro peníze (*pecunia*). Soud nepřistupuje ke krádeži veřejného majetku stejně jako ke krádeži věci soukromé. Krádež veřejných věcí je totiž posuzována jako svatokrádež, protože se jedná o uloupení posvátných věcí.¹²⁶ (23) Za zpronevěru a vydírání

ukládalo platit dvojnásobek zcizené věci a lichváři čtyřnásobek. Propojení krádeže a noci odpovídá staré představě, že zločin, spáchaný pod pláštěm noci, je obzvlášť těžký a odsouzení hodný.

¹²³ Subst. *pervasio* je odvozeno od slovesa *pervadere*, „proniknout“, „vtrhnout“.

¹²⁴ Lat. *inficiatio*, „popření nároku“, je odvozeno od slovesa *inficiari*, „zapřít“, resp. subst. *infitiae*, které je složeno z privativa *in-* a slovesa *fator*, „mluvím“. Svr. Ernout-Meillet, s. v. *fator*.

¹²⁵ Svr. *Dig.* 48,14 (*CIC* I,859).

¹²⁶ Svr. *Dig.* 48,13,1–2; 4 (*CIC* I,858–859) aj.

autem sic iudicatur furtum rei publicae, sicut rei privatae. Nam ille sic iudicatur, ut sacrilegus, quia fur est sacrorum. (23) Repetundarum accusatur, qui pecunias a sociis cepit. In hoc iudicio reus si ante moriatur, in bona eius iudicium redditur.

(24) Incesti iudicium in virgines sacratas vel propinquas sanguine constitutum est. Qui enim talibus miscuntur, incesti, id est incasti habentur.

(25) Maiestatis reatu tenentur hi, qui regiam maiestatem laeserunt vel violaverunt, vel qui rempublicam prodiderunt vel cum hostibus consenserunt.

(26) Piaculum dictum pro eo, quod expiari potest; commissa sunt enim, quae erant quoquo ordine expianda.

27. DE POENIS IN LEGIBUS CONSTITUTIS

(1) Dupliciter malum appellatur: unum, quod homo facit, alterum, quod patitur. Quod facit, peccatum est; quod patitur, poena. Malum autem tunc plenum est, cum et praeteritum est et inpendet, ut sit et dolor et metus.

(2) Poena dicta, quod puniat. Est autem epithetum nomen et sine adiectione non habet plenum sensum: adicis poena carceris, poena exilii, poena mortis et inplies sensum. (3) Supplicium proprium dicatum, non qui quoquo modo punitur, sed ita damnatur, ut bona eius consecrentur et in publico redigantur. Nam supplicia dicebantur supplicamenta. Et supplicium dicitur, de cuius damnatione delibatur aliquid Deo; unde et supplicare. (4) Octo genera poenarum in le-

¹²⁷ Jako *socii* se za republiky označovali spojenci, obyvatelé provincií.

¹²⁸ Etymologickou příbuznost mezi subst. *incestum*, „krvesmilstvo“, a adj. *castus*, „čistý“, předpokládá Isidor správně.